

## Referat fra forbrugermøde i REFA Stubbekøbing Fjernvarme A/S

Den 8. oktober 2018 kl. 19.00 blev der afholdt forbrugermøde på restaurant Kongsnæs Seaside i Stubbekøbing.

### Fra REFA deltog:

Henrik Høegh, best.formand  
Gert Mortensen, best.medlem  
Peter Bring-Larsen, best.medlem  
Niels Ihlemann, forbrugerrepræsentant  
Erik Thorsen, forbrugerrepræsentant  
Mette Suhr Stoffregen, direktør  
Finn Boy Hansen, vicedirektør  
Vicky Sylvest Boyesen  
Steven Lambert  
Morten Nielsen  
Lars Rasch

Der mødte 34 personer op, som tilsammen repræsenterede 31 forbrugere. De fremmødte blev budt på kaffe og kage samt øl, vand og vin.

Henrik Høegh bød velkommen, hvorefter de fremmødte fra REFA fik lejlighed til at præsentere sig selv.

Lars Rasch blev udpeget som dirigent og indledte med at orientere om aftenens program herunder formålet med forbrugermødet, som er at orientere forbrugerne om

- Værkets drift, herunder væsentlige afvigelser i forhold til planlagt drift og forventet resultat,
- Selskabets overordnede planer og større projekter for det kommende regnskabsår,
- Nuværende og forslag til kommende takster, samt
- Vælge de brugervalgte medlemmer af selskabets bestyrelse, og et tilsvarende antal suppleanter.

Herefter blev ordet givet til Niels Ihlemann. Han kunne fortælle, at det har været et roligt og driftssikkert år. REFA Stubbekøbing Fjernvarme A/S (REFA) har benyttet den gode økonomi til at renovere nogle af de gamle forsyningsledninger, ligesom der i forbindelse med de nye tilslutninger, er blevet rettet nogle u hensigtsmæssigheder på ledningsnettet.

Ved udgangen af fyringsåret, altså pr. 30. juni 2018, var der 825 forbrugere tilsluttet. Dvs. 6 flere end sidste år. Det interessante er at halvdelen af de nye, altså 3 huse, er el-opvarmede huse, som har fået indlagt vandbårent anlæg men har kunnet se fordelene ved fjernvarme alligevel.

Der er 3 villaer tilbage, indenfor REFAs forsyningsområde med oliefyr, som ikke har benyttet sig af muligheden for at blive tilsluttet fjernvarme. Vi følger selvfølgelig fortsat op på disse, for hvem det er meget enkelt at blive tilsluttet.

Det primære problem for de fleste forbrugere, er at bankerne ikke vil finansiere ændringen, selv om deres kunde kan betale lånets afdrag med besparelsen. Reelt betyder det at man kan blive tilsluttet uden at familiens udgifter stiger, da besparelsen kan betale afdraget på finansieringen. Besparelsen indtræffer derfor med denne forsinkelse.

Solpaneler på nabogrunden.

Som omtalt sidste år er det desværre ikke REFA, som har opstillet solpanelerne. REFA har dog undersøgt muligheden for at opstille egne solpaneler. Der var nogle små "krøller", der skulle undersøges inden vi evt. helt skrinlagde projektet, herunder om der, indenfor rimelig afstand, kunne erhverves jord til

formålet. Disse afsluttende undersøgelser har resulteret i at REFA – på det foreliggende grundlag – ikke etablerer solpaneler.

REFAs takster, både den faste m<sup>2</sup>-pris (kr. 47,25) og den forbrugsafhængige, er de seneste år reduceret. Seneste nedsættelse blev annonceret i maj 2017 til ikrafttræden fyringsåret 2017 / 2018, som vi netop har afsluttet. Nedsættelsen var lidt historisk, da den som nævnt, også reducerede den faste afgift. Samtidig blev den forbrugsafhængige afgift også nedsat (kr. 416,68). Aktuelle priser viser at et standardhus på 130 m<sup>2</sup> kan opvarmes for kr. 14.934. Dette er en årlig besparelse på kr. 1.538 sammenlignet med året før. Det er en attraktiv pris, som er meget tæt på landsgennemsnittet. Der er ikke planer om yderligere nedsættelser.

Usikkerheden knytter sig til flis-markedet, der har været/er uroligt, grundet manglende halm og manglende maskinkapacitet i skovene, således at man ikke kunne producere dét, der rent faktisk var råmaterialer til.

Som det fremgår finder bestyrelsen regnskabet tilfredsstillende. Der er en overdækning på ca. kr. 300.000. Beløbet bliver lagt til tidligere års overdækning, således at der er genereret en akkumuleret overdækning på ca. kr. 2 mio. Dette beløb forventes at komme forbrugerne tilgode over de næste år, da de nye takster formentlig vil give en mindre underdækning.

Restancer. Det går betydeligt bedre end tidligere. Der er blevet "kradset" små kr. 30.000 ind i gamle restancer, som egentlig var afskrevet.

Der er ingen overordnede fremtidige planer at berette om.

Sidste år blev det nævnt, at der var en lovændring undervejs, som ville betyde, at REFA skulle ændre regnskabsår fra "varmeåret" til kalenderåret. Vi har i forbindelse med årsopgørelserne orienteret om at denne ændring sker nu, så indeværende fyringssæson er sidste halvår af 2018. Der vil så komme en årsopgørelse i februar 2019, og næste regnskabsår bliver kalenderåret 2019.

Som følge af de ændrede regler vil næste forbrugermøde finde sted i april. Datoen er allerede fastlagt til onsdag d. 10. april 2019, og mødet vil uændret finde sted på Kongsnæs Seaside.

Der er fortsat plads i den pulje, der kan medføre tilslutning på meget favorable vilkår. Er der interesse, kan Niels Ihlemann kontaktes for beregninger og alt det praktiske.

Det blev også nævnt, at Steven Lambert er effektiv og gør et godt stykke arbejde.

Herefter var der lejlighed til at stille spørgsmål. Der blev navnlig stillet spørgsmål til enkelte adressers konkrete forbrug.

⌘

Herefter skulle der vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet Niels Ihlemann var på valg. Erik Thorsen motiverede genvalget af Niels Ihlemann, idet Niels Ihlemann på forhånd havde meddelt, at han modtog genvalg. Da der ikke meldte sig andre kandidater, blev han valgt med akklamation.

Sluttelig skulle der vælges en suppleant. Mogens Kirsborg blev genvalgt.

Henrik Høegh takkede for en god aften.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 20.00.